
2024학년도

부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,495,254,000

제2024학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,302,212,000원"을 "세입·세출 각각 1,495,254,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,495,254 1,302,212 193,042 14.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,767 81,744 5.5

학생복지/교육격차 해소 -11,860 364,222 24.4

기본적 교육활동 98,695 252,465 16.9

선택적 교육활동 31,374 393,612 26.3

교육활동 지원 22,539 183,591 12.3

학교 일반운영 6,527 219,620 14.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 196,882 1,408,100 94.2

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -4,340 68,066 4.6

자체수입 행정활동수입 -500 6,600 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,488 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,419,100 1,221,218 197,882

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,408,100 1,211,218 196,882

1.교육비특별회계전입금수입 1,408,100 1,211,218 196,882

1.교육비특별회계전입금 1,408,100 1,211,218 196,882

1.학교운영비전입금 472,664 455,445 17,219 학교운영비(유치원) : 17,737,000원 * 1개교 = 17,737,000

학교운영비(초등학교) : -518,000원 * 1개교 = -518,000

2.목적사업비전입금 935,436 755,773 179,663 목적사업비 : -8,190,000원 * 1개교 = -8,190,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 17,710,000원

 * 1개교 =
17,710,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 565,000원 * 1

개교 =
565,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 1,950,000원 * 

1개교 =
1,950,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 5,594,000원 * 

1개교 =
5,594,000

(성립전_2추)놀봄학교운영비 : 12,000,000원 *

 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 740,000원 * 1

개교 =
740,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 12,400,000원 *

 1개교 =
12,400,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 573,000원 * 1

개교 =
573,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_2추)교사교육과정실천학교운영비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_2추)이음학기운영비 : 2,600,000원 * 

1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 6,240,000원 

* 1개교 =
6,240,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화조성운영비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)전북미래학교지원비 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

19,500,000원 * 1개교 =
19,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교육환경개선비 : 20,000,000원 *

 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 24,788,000원

 * 1개교 =
24,788,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 2,169,000원 

* 1개교 =
2,169,000

(성립전_2추)위생용품구입비 : 1,039,000원 * 

1개교 =
1,039,000

수업나눔운영비 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실환경개선비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)영어프로그램운영비 : 4,800,000

원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)사무환경지원비 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 115,000원 * 1개교 

=
115,000

(성립전_2추)방과후과정지원금 : 2,520,000원 

* 1개교 =
2,520,000

(성립전_2추)어울림학급프로그램운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

학습도약계절학기운영비 : 1,380,000원 * 1개

교 =
1,380,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)어울림학생 서포터즈단 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 74,666 79,506 -4,840

1.학부모부담수입 68,066 72,406 -4,340

1.수익자부담수입 68,066 72,406 -4,340

1.급식비 32,066 32,066 0

1.급식비 32,066 32,066 0

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.졸업앨범비 0 4,340 -4,340

1.졸업앨범비 0 4,340 -4,340 졸업앨범비 : -4,340,000원*1회= -4,340,000

4.돌봄활동운영비 24,000 24,000 0

1.돌봄활동 운영비 24,000 24,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 6,600 7,100 -500

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 4,600 5,100 -500

1.이자수입 4,000 5,000 -1,000

1.이자수입 4,000 5,000 -1,000 이자수입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타행정활동수입 600 100 500

1.기타행정활동수입 600 100 500 폐식용유매각대금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 1,488 1,488 0

1.전년도이월금 1,488 1,488 0

1.순세계잉여금 1,488 1,488 0

1.순세계잉여금 1,488 1,488 0

1.순세계잉여금 1,488 1,488 0

세입합계 1,495,254 1,302,212 193,042
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,744 35,977 45,767

1.기타 교직원보수 79,584 33,817 45,767

1.교직원대체인건비 79,584 33,817 45,767

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.[초]기간제교원인건비 75,308 29,541 45,767

1.기간제교원인건비 71,309 27,711 43,598
(성립전_2추)늘봄학교기간제교사인건비 : 

24,788,000원*1명=
24,788,000

(성립전_2추)초등특수기간제교사인건비 : 

17,709,990원*1명=
17,710,000

(성립전_2추)늘봄학교기간제교사맞춤형복

지비 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

2.기간제교원법정부담금 3,999 1,830 2,169
(성립전_2추)늘봄학교기간제교사법정부담

금 : 2,169,000원*1명=
2,169,000

3.[유]기간제교원인건비(유치

원)
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,160 2,160 0

1.[국고]교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[국고][초](국)스포츠강사연

수
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 960 960 0

1.[초]스포츠강사피복지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교원안심서비스운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 364,222 376,082 -11,860

1.급식 관리 262,222 269,724 -7,502

1.학교급식운영 262,222 269,724 -7,502

1.[초]급식재료구입비 189,307 197,497 -8,190

1.급식용식재료비 189,307 197,497 -8,190 식품비 : -8,190,850원*1회= -8,190,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 28,277 28,277 0

1.일반수용비 19,177 19,177 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

3.[초]급식기구확충비 43,500 43,500 0

1.비품구입비 43,500 43,500 0

4.[초]대체인건비 1,023 450 573

1.공무직인건비 1,023 450 573
(성립전_2추)대체인건비(교부) : 573,000

원*1명=
573,000

5.[초]급식종사자폐암검진 115 0 115

1.교직원복지비 115 0 115 (성립전_2추)폐암검진비 : 115,000원*1명= 115,000

2.보건관리 20,014 19,475 539

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,594 6,555 1,039

1.[초]학생건강검사 2,235 2,235 0

1.학생복지비 2,235 2,235 0

2.[초]보건실운영 4,459 3,420 1,039

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 520 520 0

4.학생복지비 2,539 1,500 1,039
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

519,480원*1종*2회=
1,039,000

5.비품구입비 500 500 0

3.[국고][초](국)흡연예방금연

실천학교운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 12,420 12,920 -500

1.[초]먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.[초]공기정화관리 9,100 9,600 -500

1.일반수용비 9,100 9,600 -500 공기정화장치 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지 81,986 86,883 -4,897
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 27,700 27,700 0

1.[초]학생파악(목적) 2,420 2,420 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]맞춤형지원(목적) 16,640 16,640 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 13,980 13,980 0

3.[초]환경조성(목적) 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]운영지원(목적) 4,840 4,840 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 140 140 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 54,286 59,183 -4,897

1.[초]졸업앨범제작 140 4,340 -4,200

1.교육운영비 140 4,340 -4,200 졸업앨범제작비 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

2.[초]학생교과서구입 36,815 37,512 -697

1.교육운영비 36,815 37,512 -697 교과용도서구입 : -697,000원*1회= -697,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,431 7,431 0

1.일반수용비 7,431 7,431 0

4.[초]입학지원금 9,900 9,900 0

1.학생복지비 9,900 9,900 0

3.기본적 교육활동 252,465 153,770 98,695

1.교과 활동 218,785 137,990 80,795

1.교과활동지원 147,986 86,046 61,940
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1.[초]학습준비물구입 10,040 10,880 -840

1.학습준비물 10,040 10,880 -840 학습준비물구입 : -40,000원*21명= -840,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 40,941 40,941 0

1.운영수당 23,941 23,941 0

2.교육운영비 16,200 16,200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.[초]두드림학교운영 21,025 21,025 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 11,025 11,025 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]이음교실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]영어학습프로그램운영 8,000 3,200 4,800

1.교육운영비 8,000 3,200 4,800
(성립전_2추)파닉스영어프로그램 구입  : 

8,000원*150명*4개월=
4,800,000

7.[초]교사교육과정실천학교운

영
14,000 0 14,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*2명*1회= 500,000

2.교육운영비 12,800 0 12,800
(성립전_2추)1학년 운영용품 : 40,000원

*10회*2학급=
800,000

(성립전_2추)2학년 운영용품 : 40,000원

*10회*2학급=
800,000

(성립전_2추)3학년 운영용품 : 40,000원

*10회*2학급=
800,000

(성립전_2추)4학년 운영용품 : 40,000원

*10회*2학급=
800,000

(성립전_2추)5학년 운영용품 : 40,000원

*10회*2학급=
800,000

(성립전_2추)6학년 운영용품 : 40,000원

*10회*3학급=
1,200,000

(성립전_2추)전담 운영용품 : 50,000원*10

회*4학급=
2,000,000

(성립전_2추)행사운영용품 : 160,000원*10

종*1회=
1,600,000

(성립전_2추)자료 제작 : 20,000원*200부

*1회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_2추)협의회비 : 7,000원*10명*10

회=
700,000
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8.[초]유초연계이음학기시범운

영
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_2추)운영용품 : 47,200원*10종*5

회=
2,360,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*3명*4회

=
240,000

9.[초]전북미래학교교육과정개

발및실행학교운영
20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교원연수비 : 150,000원*10명

*1회=
1,500,000

(성립전_2추)여비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)강사비 및 자문비 : 250,000

원*4명*2회=
2,000,000

3.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)도서구입 : 18,000원*20명*5

회=
1,800,000

(성립전_2추)교육과정운영용품 : 200,000

원*2회*13학급=
5,200,000

(성립전_2추)에듀테크수업용품 : 50,000원

*2종*10회=
1,000,000

(성립전_2추)자료제작 : 20,000원*300부*1

회=
6,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*20명*5

회=
2,000,000

10.[초]교과보충프로그램운영 19,500 0 19,500

1.운영수당 18,840 0 18,840
(성립전_2추)강사료(부안학력1~13) : 

30,000원*628시간=
18,840,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_2추)운영용품(부안학력3) : 3,000

원*10종*5회=
150,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력6) : 2,000

원*10종*6회=
120,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력10) : 

3,000원*10종*6회=
180,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력11) : 

2,000원*10종*6회=
120,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력12) : 

3,000원*10종*3회=
90,000

11.[초]수업나눔선도교사운영 500 0 500

1.일반수용비 75 0 75 도서구입 : 15,000원*5권*1회= 75,000

2.교육운영비 325 0 325 수업준비관련용품 : 13,000원*25종*1회= 325,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회 식비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

12.[초]학습도약계절학기운영 1,380 0 1,380

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 30,000원*20시간*2명= 1,200,000

2.교육운영비 180 0 180 운영용품(6-2) : 3,000원*5개*6회= 90,000

운영용품(6-3) : 3,000원*5개*6회= 90,000

2.[국고]체육 교과활동 23,302 23,302 0
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1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](국)스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국)스포츠강사인

건비
21,802 21,802 0

1.공무직인건비 21,802 21,802 0

3.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 150 0 150 소모품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 2,700 3,200 -500 사회적응체험학습 : -300,000원*1회= -300,000

장애이해교육 용품 : 300,000원*1회= 300,000

특수교육 교재교구 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 350 0 350 살균소독기 등 구입 : 175,000원*2개= 350,000

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

4.유치원 교과활동 42,497 23,642 18,855

1.[유]교과운영 27,991 18,435 9,556

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.기타수당 1,600 1,600 0

3.운영수당 2,460 600 1,860 자원봉사자인건비 : 930,000원*2명= 1,860,000

4.연료비 800 600 200
현장체험학습차량유류비지원 : 50,000원*4

회=
200,000

5.교육운영비 19,276 14,280 4,996 입학생 운동복구입 : 350,000원*2회= 700,000

학습준비물구입 : 246,000원*1회= 246,000

기타행사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

방학중방과후과정혼합급식비 : 2,550,000

원*1회=
2,550,000

학급당경비 : 300,000원*1회= 300,000

현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000
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6.학생복지비 250 250 0

7.비품구입비 2,800 300 2,500 자산성 비품 : 1,250,000원*2대= 2,500,000

8.도서구입비 645 645 0

2.[유]유아학비지원 14,506 5,207 9,299

1.운영수당 2,399 1,410 989
(성립전_2추)특성화강사비(방과후) : 

25,000원*13시간*2명=
650,000

(성립전_2추)특성화강사비(방과후) : 

50,000원*1명*3회=
150,000

(성립전_2추)특성화강사비(방과후) : 

188,330원*1명*1회=
189,000

2.교육운영비 12,107 3,797 8,310
(성립전_2추)간식비(교육과정) : 50,000원

*2종*3회=
300,000

(성립전_2추)간식비(교육과정) : 4,000원

*14명*25회=
1,400,000

(성립전_2추)교재구입(교육과정) : 30,000

원*10종*1회=
300,000

(성립전_2추)교재구입(교육과정) : 42,000

원*10종*2회=
840,000

(성립전_2추)교재구입(교육과정) : 37,600

원*10종*1회=
376,000

(성립전_2추)현장학습체험비(교육과정) : 

20,000원*10명*5회=
1,000,000

(성립전_2추)현장학습체험비(교육과정) : 

20,000원*10명*5회=
1,000,000

(성립전_2추)음악놀이체험비(교육과정) : 

48,904원*10명*1회=
490,000

(성립전_2추)간식비(5세추가지원) : 4,000

원*5명*25회=
500,000

(성립전_2추)교재구입(5세추가지원) : 

239,990원*1종*1회=
240,000

(성립전_2추)간식비(방과후) : 3,000원*15

명*41회+18,520원=
1,864,000

2.창의적 체험활동 33,680 15,780 17,900

1.자율활동 10,310 8,510 1,800

1.[초]학생회활동지원 2,610 2,610 0

1.학생복지비 2,610 2,610 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]환경생태교육(지자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]다문화어울림학급프로그

램
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)체험비 : 150,000원*6학급= 900,000
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(성립전_2추)물품구입비 : 150,000원*6학

급=
900,000

2.현장체험학습활동 14,160 1,760 12,400

1.[초]수학여행 12,600 200 12,400

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 12,400 0 12,400
(성립전_2추)차량임차료 : 900,000원*2일

*2대=
3,600,000

(성립전_2추)숙박비 : 51,000원*62명*1일= 3,162,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*62명*4회= 2,728,000

(성립전_2추)체험비 : 43,000원*62명*1회= 2,666,000

(성립전_2추)여행자보험 : 117,000원*1회= 117,000

(성립전_2추)학습준비물 : 127,000원*1회= 127,000

2.[초]현장학습 1,560 1,560 0

1.연료비 1,560 1,560 0

3.동아리활동 7,700 4,000 3,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,700 0 3,700

1.학생복지비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)물품구입비 : 37,000원*10종

*10회=
3,700,000

2.[초]동아리활동(환경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]동아리활동(나부자) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,510 1,510 0

1.[초]청소용품 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

4.선택적 교육활동 393,612 362,238 31,374

1.방과후학교 운영 339,226 307,852 31,374

1.방과후학교운영 173,210 172,810 400

1.[초]토요스포츠운영 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

2.[초]특기적성교육(경상) 26,000 28,000 -2,000
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1.운영수당 26,000 28,000 -2,000 강사료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]특기적성교육(수익자) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.[초]특기적성교육(지자체) 130,100 130,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 122,600 122,600 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]자유수강권운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]늘봄실무사사무환경조성 2,400 0 2,400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)사무용품 등 : 100,000원*4종

*1회=
400,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)컴퓨터 등 : 1,000,000원*2종

*1회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 125,934 108,814 17,120

1.[초]돌봄교실운영(수익자) 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

2.[초]돌봄교실운영(교육청) 76,214 71,214 5,000

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)소규모수선비(바닥교체 등) :

 1,250,000원*4실=
5,000,000

3.교육운영비 68,934 68,934 0

4.비품구입비 780 780 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]돌봄전담사대체인력(교육

청)
720 600 120

1.기간제근로자인건비 720 600 120
(성립전_2추)대체인력 : 15,000원*2명*4회

=
120,000

5.[초]늘봄학교(초1맞춤형) 18,000 6,000 12,000

1.운영수당 5,145 0 5,145 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*147시간= 5,145,000

2.교육운영비 12,855 6,000 6,855
(성립전_2추)교육용품 : 68,550원*20종*5

회=
6,855,000

3.유치원방과후과정운영 40,082 26,228 13,854

방정철 2024년 07월 15일 15시 27분 00초 15 전북특별자치도교육청 부안초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
16,228 16,228 0

1.기간제교원인건비 13,353 13,353 0

2.기간제근로자인건비 1,824 1,824 0

3.기간제교원법정부담금 1,051 1,051 0

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 15,040 10,000 5,040

1.기간제근로자인건비 540 540 0

2.운영수당 5,040 0 5,040 유치원안전지킴이지원 : 560,000원*9개월= 5,040,000

3.교육운영비 9,460 9,460 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 6,294 0 6,294

1.운영수당 4,070 0 4,070
(성립전_2추)특성화강사비 : 46,250원*4명

*22일=
4,070,000

2.교육운영비 2,170 0 2,170
(성립전_2추)교재교육용품비 : 100,000원

*5종*2회=
1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*26회= 1,170,000

3.기간제근로자법정부담금 54 0 54 방과후강사법정부담금 : 5,400원*10회= 54,000

4.[유]한시적 방과후과정 내실

화
2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)교육용품비 : 20,000원*14종

*3회=
840,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*14명*40회= 1,680,000

2.독서활동 21,386 21,386 0

1.독서활동운영 21,386 21,386 0

1.[초]도서구입 9,118 9,118 0

1.도서구입비 9,118 9,118 0

2.[초]도서관운영 6,608 6,608 0

1.일반수용비 2,828 2,828 0

3.교육운영비 3,780 3,780 0

3.[초]책꾸러미(경상) 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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3.교기육성 33,000 33,000 0

1.교기운영 33,000 33,000 0

1.[초]관악부운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0 소모품구입 : -1,490,000원*1회= -1,490,000

악기수선비 : -20,000원*100개= -2,000,000

대회참가차량임차료 : -1,200,000원*2대= -2,400,000

관악발표회 운영 용품 : 105,000원*5종*2

회=
1,050,000

관악발표회 시설 대관료 : 890,000원*1회= 890,000

하계집중캠프 식사비 : 10,000원*50명*6식

=
3,000,000

하계집중캠프 간식비 : 5,000원*50명*3회= 750,000

하계집중캠프 용품 구입 : 50,000원*2종*2

회=
200,000

2.[초]관악부운영(전북의별) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 183,591 161,052 22,539

1.교무업무 운영 250 250 0

1.교무학사운영 250 250 0

1.[초]교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.생활지도운영 17,821 15,282 2,539

1.학생생활상담지도 8,870 8,870 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 8,700 5,600 3,100

1.[초]안심알리미서비스 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]학교폭력예방지원학교운

영
2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]따뜻한학급만들기 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)프로그램운영비(교구및간식

비) : 30,000원*10종*7학급=
2,100,000

4.[초]어울림서포터즈단운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_2추)캠페인활동용품 : 17,000원

*10종*5회=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회식비 : 25,000원*3명*2

회=
150,000

3.학생안전교육 251 812 -561

1.[초]안전교육 151 712 -561

1.교육운영비 151 712 -561 2학년안전체험교육비 : -34,000원*1회= -34,000

5학년안전체험교육비 : -98,000원*1회= -98,000

1학년안전체험교육비 : -41,000원*1회= -41,000

3학년안전체험교육비 : -74,000원*1회= -74,000

4학년안전체험교육비 : -188,000원*1회= -188,000

6학년안전체험교육비 : -126,000원*1회= -126,000

2.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 64,500 64,500 0

1.연구학교운영 64,500 64,500 0

1.[초]혁신학교운영 30,150 30,150 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 26,450 26,450 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 800 800 0
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2.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교실수업 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.[초]교직원 전문성신장 5,750 5,750 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.[초]학부모참여 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]학생수혜 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

7.[초]사업운영지원 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

8.[초]진로연계(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초]전문성신장(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[초]학생지원(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

11.[초]자료제작(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 10,960 10,960 0

1.방송실운영 700 700 0
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1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 10,260 10,260 0

1.[초]학교정보화지원 10,260 10,260 0

1.교육운영비 8,260 8,260 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 90,060 70,060 20,000

1.교육환경개선 90,060 70,060 20,000

1.[초]책·걸상구입 11,350 11,350 0

1.비품구입비 11,350 11,350 0

2.[초]교육시설개선 58,710 58,710 0

1.일반수용비 58,710 58,710 0

3.[초]교수학습환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)유희실 화장실 수선 : 

4,282,900원*2실=
8,566,000

(성립전_2추)화장실 순간온수기 : 200,000

원*10개=
2,000,000

(성립전_2추)화장실 핸드드라이어 : 

300,000원*5개=
1,500,000

(성립전_2추)교실 롤스크린 : 103,950원

*40개 =
4,158,000

(성립전_2추)시청각실 암막커텐 : 471,900

원*8개=
3,776,000

6.학교 일반운영 219,620 213,093 6,527

1.학교기관 운영 72,767 68,880 3,887

1.부서기본운영 49,480 48,680 800

1.[초]교장실운영 9,492 9,492 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.[초]행정실운영 17,776 16,976 800

1.기간제근로자인건비 740 0 740 일용인부 : 740,000원*1회= 740,000

2.기타수당 60 0 60 인사위원회참석수당 : 30,000원*2명*1회= 60,000

3.일반수용비 8,180 8,180 0
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4.기타공공요금 348 348 0

5.여비 3,648 3,648 0

6.교직원복지비 800 800 0

7.일반업무추진비 600 600 0

8.비품구입비 3,400 3,400 0

3.[초]교무부운영 22,212 22,212 0

1.공무직인건비 700 700 0

2.일반수용비 2,360 2,360 0

3.여비 19,152 19,152 0

2.병설유치원기본운영 23,287 20,200 3,087

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,141 5,900 2,241

1.전기요금 8,041 5,800 2,241 심야전기요금 : 2,241,000원*1회= 2,241,000

2.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원운영 15,146 14,300 846

1.공무직인건비 946 1,000 -54
통학버스안전지도사인건비 : -54,000원*1

회=
-54,000

2.일반수용비 12,200 11,300 900 프린터 잉크 구입 : 200,000원*2회= 400,000

공기청정기 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 142,573 139,933 2,640

1.학교시설장비유지 142,573 139,933 2,640

1.[초]공공요금및제세공과금 75,689 75,689 0

1.전기요금 51,288 51,288 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 9,401 9,401 0

2.[초]시설관리용역 11,580 11,580 0

1.일반수용비 11,580 11,580 0

3.[초]시설일반관리 23,142 20,502 2,640
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 21,142 18,502 2,640 시설물 소규모수선비 : 2,640,000원*1회= 2,640,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]경비원인건비 32,162 32,162 0

1.공무직인건비 30,636 30,636 0

2.공무직법정부담금 1,526 1,526 0

3.학교운영 협력 4,280 4,280 0

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전지도반운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 1,495,254 1,302,212 193,042
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